
FolhadePernambuco 3TERÇA-FEIRA, 31 de maio de 2016 Esportes

MUNICÍPIO DE AFRÂNIO (PE)
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 23/2016
Processo Licitatório nº 34/2016 (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI). CPL. Compra. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de SERVIÇO DE DESRATIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO e DESALOJAMENTO de morcegos e aves das 
dependências do Hospital Municipal Maria Coelho Cavalcanti Rodrigues, da sede da 
Secretaria de Educação do Ensino Básico e das Escolas Municipais. Valor Máximo da 
Licitação: R$ 58.713,84. Data e Local da sessão de abertura: 14 de junho de 2016 às 
09h00min na sede da Prefeitura Municipal de Afrânio, situada a Rua Coronel Clementino 
Coelho, nº 203, Centro, Afrânio/PE (CEP: 56.360-000). (*)
PREGÃO PRESENCIAL N° 24/2016
Processo Licitatório nº 35/2016. CPL. Compra. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA A AGROINDUSTRIALIZAÇÃO, destinados a Usina de Beneficiamento de Leite da 
Cooperativa de Produção Agropecuária de Afrânio/PE, com entrega imediata. Valor Máximo 
da Licitação: R$ 488.000,00. Data e Local da sessão de abertura: 15 de junho de 2016 às 
09h00min na sede da Prefeitura Municipal de Afrânio, situada a Rua Coronel Clementino 
Coelho, nº 203, Centro, Afrânio/PE (CEP: 56.360-000). (*)
Editais, anexos e outras informações podem ser obtidos no Setor de Licitações e Contratos, 
mesmo endereço da sessão de abertura ou através do fone/Fax: 0**87-3868-1054/1038, no 
horário de 08h00min às 14h00min, de segunda a sexta-feira, pelo site: 
(www.afranio.pe.gov.br no link /licitações e contratos/licitações em andamento), ou, ainda, 
através de solicitação por e-mail: cpl@afranio.pe.gov.br. Afrânio (PE), 27 de maio de 2016. 
Eduardo de Sousa Silva – Pregoeiro. (*) (**)
TOMADA DE PREÇOS N° 06/2016
Processo Licitatório nº 36/2016. CPL. Obras e/ou Serviços de Engenharia. Objeto: 
contratação de empresa para execução de obras e serviços de engenharia relativos à 
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA na sede do Município de Afrânio/PE. 
Valor Máximo da Licitação: R$ 1.004.083,97. Data e Local da sessão de abertura: 17 de 
junho de 2016 às 10h00min na sede da Prefeitura Municipal de Afrânio, situada a Rua 
Coronel Clementino Coelho, nº 203, Centro, Afrânio/PE (CEP: 56.360-000). Edital, anexos e 
outras informações podem ser obtidos no Setor de Licitações e Contratos, mesmo endereço 
da sessão de abertura ou através do fone/Fax: 0**87-3868-1054/1038, no horário de 
08h00min às 14h00min, de segunda a sexta-feira, pelo site: (www.afranio.pe.gov.br no link 
/licitações e contratos/licitações em andamento), ou, ainda, através de solicitação por e-
mail: cpl@afranio.pe.gov.br. Afrânio (PE), 27 de maio de 2016. Cicero da Paixão Araújo – 
Presidente CPL.

PREFEITURA DE CACHOEIRINHA/PE
DECRETO n° 023/2016

Ementa: Prorroga prazo de validade de Concurso Público para provimento de cargos efetivos 
da Prefeitura Municipal de Cachoeirinha, correspondente ao EDITAL DE CONCURSO 
PÚBLICO N.º 001/2014.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA, ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO;
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 37, INCISO III DA CONSTITUIÇÃO DA 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988
CONSIDERANDO OS PRINCÍPIOS CONSTITUCIONAIS DE LEGALIDADE, 
IMPESSOALIDADE, MORALIDADE, PUBLICIDADE E EFICIÊNCIA; 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica prorrogado por 02 (dois) anos, o prazo de validade do Concurso Público para 
provimento de cargos efetivos da Prefeitura Municipal de Cachoeirinha, correspondente ao 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2014, de 24 de janeiro de 2014, PRIMEIRA 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2014 de 12 de fevereiro de 
2014, SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2014 de 18 de 
fevereiro de 2014, TERCEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL CONCURSO PÚBLICO N° 001/2014 
de 28 de fevereiro de 2014, com EDITAL DE RESULTADO DEFINITIVO CONCURSO 
PÚBLICO N° 001/2014 de 22 de maio de 2014, com Errata de EDITAL DE RESULTADO 
DEFINITIVO CONCURSO PÚBLICO N° 001/2014 de 23 de maio de 2014, e Errata de EDITAL 
DE RESULTADO DEFINITIVO CONCURSO PÚBLICO N° 001/2014 de 27 de maio de 2014, 
conforme prevê EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2014, XVI - DAS DISPOSIÇÕES 
FINAIS, Art. 15.8. A validade do presente Concurso Público será de 2 (dois) anos, prorrogável, a 
critério da Administração, por igual período.
Art. 2. Este Decreto entra em vigor a partir do dia 27 de maio de 2016.
Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2016

CARLOS ALBERTO ARRUDA BEZERRA
- Prefeito Constitucional -

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAJI
COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE LICITAÇÃO - CCPL

ADIAMENTO
Processo Nº: 011/2016. CCPL. Pregão Nº 03/2016. Prestação de Serviços. Registro de preços, por 
lote, para eventual prestação de serviços de apoio logístico incluindo locação de estrutura de palco, 
toldos, pórticos, som, iluminação, geradores, trios elétricos e cabines sanitárias para serem 
utilizados em eventos e festividades no Município de Amaraji - PE. Valor Máximo Admitido: Lote 01: 
R$ 416.733,40 (quatrocentos e dezesseis mil setecentos e trinta e três reais e quarenta centavos); 
Lote 02: R$ 450.416,50 (quatrocentos e cinquenta mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta 
centavos); Lote 03: R$ 106.999,95 (cento e seis mil novecentos e noventa e nove reais e noventa 
e cinco centavos) e Lote 04: R$ 122.500,00 (cento e vinte e dois mil e quinhentos reais). Data e 
Local da Sessão de Abertura: Adiada para o dia 10/06/2016 às 09:00h. O presente adiamento 
decorreu da necessidade de alteração no valor do Item 03 – Lote 01. Mais informações podem 
ser obtidas diretamente na Prefeitura Municipal de Amaraji: Rua Rocha Pontual, nº 72 Centro, 
Amaraji – PE. CEP: 55515 – 000. Edital Alterado, anexos e outras informações podem ser 
obtidas no mesmo endereço da sessão de abertura ou através do Fone/fax: (81) 3553-1944, no 
horário de 8:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira, ou, ainda, através de solicitação por e-
mail: licitacaoamaraji@gmail.com. Amaraji, 30.05.2016. Daniel Fernandes Soathman – 
Pregoeiro (*) (**).

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BUÍQUE

Aviso de Licitação

PROCESSO: 009/2016. COMISSÃO: Equipe de Pregão. MODALIDADE: Pregão 

Presencial 006/2016. NATUREZA DO OBJETO: Compra. OBJETO: Contratação 

de empresa para o fornecimento parcelado de combustíveis. VALOR MAXIMO 

ACEITAVEL: R$ 492.000,00 (Quatrocentos e noventa e dois mil reais). LOCAL E 

DATA DA SESSÃO DE ABERTURA: Prédio da Secretaria de Saúde, situada à Av. 

Jonas Camelo de Almeida, 117 – centro – Buíque – PE no dia 14/06/2016 às 

10:00hs. Os editais poderão ser adquiridos gratuitamente, das 09:00 às 12:00 horas 

de 2ª à 6ª no Prédio da Secretaria de Saúde, situada à Av. Jonas Camelo de 

Almeida, 117 – centro – Buíque – PE. Fone 87 3855-2914, Buíque, 30 de maio de 

2016. Edneide Ferreira Pereira de Melo - Pregoeira.

O que era suspeita virou
realidade. O zaguei-
ro Neris está vetado

para o Clássico das Multi-
dões de amanhã, contra o
Sport, no estádio do Arruda.
O jogador, que não atuou na
partida contra a Chapecoen-
se, na última rodada da Série
A do Campeonato Brasileiro,
está com um edema na coxa
esquerda. Sendo assim, se-
gundo o departamento mé-
dico coral, não haverá tempo
hábil para a sua recuperação.
Sem o atleta, sobe para dois

A África do Sul foi palco, no
último final de semana, da
tradicional Comrades Marat-
hon. A ultramaratona de
89km, que reuniu 20 mil atle-
tas de mais de 60 países,
acontece sempre no último
domingo do mês de maio e é
considerada a maior e mais
antiga prova do mundo. Entre
os competidores, o pernam-
bucano Israel Gomes levou as
cores do Estado para solo afri-
cano e concluiu a prova em
8h41min07s, sendo o 7º co-
locado entre os brasileiros.

Embora a marca não tenha
sido a que ele esperava alcan -
çar - o maratonista fez um
tem po mais baixo na edição
passada e encerrou o percur-

SÃO PAULO (Folhapress) -
O atacante Alan Pulido, do ti -
me grego Olympiacos, foi res-
gatado “são e salvo” pelas
for ças de segurança mexica-
nas, cerca de 24 horas após
ser sequestrado ao sair de
uma festa em Ciudad Victoria,
capital do Estado de Tamau-
lipas. Durante uma coletiva
de imprensa ao lado do go-
vernador Egidio Torre Cantú,
o ex-jogador da seleção me-
xicana declarou estar “muito
bem, graças a Deus”.

Pulido, que está de férias
no país, desapareceu junto

de sua namorada, Ileana
Salas, que foi liberada logo
após o se  questro. O jogador
de 25 a nos disputou a Copa
do Mun do de 2014 pela se-
leção mexi cana, mas não foi
convocado pa ra a Copa Amé-
rica, que começa na sexta-
feira. A região de Ciudad
Victoria tem sofrido com a
disputa de gangues rivais
pelo tráfico de drogas.

Alan Pulido tem um contra -
to de quatro anos com o O -
lym piacos e atuou em 16 par-
tidas nesta temporada e mar-
cou seis gols pela equipe. 

Gasol cogita
não jogar 
Rio-2016

Um dia após escrever um
texto sobre a preocupação
com a epidemia de zika no
Brasil, o pivô espanhol Pau
Gasol, que atua pelo Chi-
cago Bullls, afirmou ontem
que está avaliando a pos-
sibilidade de não disputar
a Olimpía da do Rio-2016
em ra zão do vírus. “Estou
avalian do, co mo qualquer
pes soa. Acredito que é um
assunto importante. Espe-
ro que os Comitês Olímpi-
cos nacionais informem
100% da situação e riscos
para os atletas”. 

Chuva adia
jogos em
Roland Garros

Todas as partidas pro-
gramadas para ontem, vá-
lidas pelas oitavas de final
de Roland Garros, foram
suspensas em consequên-
cia das chuvas, algo que
não acontecia há 16 anos.
Esta é a segunda vez na
his tória do Grand Slam que
todas as partidas do mes -
mo dia são suspensas. A di-
reção do torneio atrasou
em um primeiro momen-
to o início dos confrontos,
mas as chu vas intensas
forçaram o adiamento de
todos os duelos.

O Santa Cruz ganhou dois
problemas para o Clássico
das Multidões de amanhã, no
Arruda. Ambos na defesa.
Com atuações destacadas
neste início de Brasileiro, o
lateral-esquerdo Tiago
Costa e o zagueiro Neris
desfalcam a Cobra Coral.
Adversidades que já estão
sendo contornadas pelo
técnico Milton Mendes.

FOLHARESUME

breves >

Pernambucano ganha honraria 
ULTRAMARATONA

Polícia mexicana 
resgata atacante

SEQUESTRO

so em 8h40min36s, ficando
com a 6ª colocação entre os
corredores do Brasil -, o fato
de o pernambucano ter con-
quistado a honraria Back to
Back, destinada a pessoas
que completam a prova nas
suas duas primeiras partici-
pações de forma consecutiva,
já fez valer mais uma partici-
pação no evento.

Oficial do Exército, Gomes
quase ficou de fora da ultra-
maratona por conta de uma
lesão no joelho esquerdo. Al-
gumas semanas antes de via-
jar, seu médico o alertou de
que, caso corresse, esta pode -
ria ser a sua última participa-
ção em maratonas. Sem libe-
ração do especialista, Go mes
insistiu e concluiu o desafio.

“A rota é bastante aciden-

tada, popularmente chamada
de “big five”, os cinco grandes
animais mais difíceis de caçar
(leão, rinoceronte, búfalo,
leopardo e elefante). É um
percurso árduo para aqueles
que desejam testar a sua re-
sistência”, afirmou o ultra-
maratonista de 45 anos.

O maratonista é conhecido
no Estado por sempre parti-
cipar de provas de longa dis-
tância, a exemplo disso está o
Desafio dos 100km do Frio,
com percurso entre Gara-
nhuns e Caruaru, onde ficou
com o 4º lugar no ano passa-
do. Além disso, Gomes ainda
participou da Maratona do
Deserto do Atacama, no final
de 2014, encerrando uma das
competições mais difíceis do
mundo no 9º lugar geral.

O maratonista Israel Gomes levou as cores do Brasil para competir em solo africano

Titular na última partida, contra a Chapecoense, Alemão ganha nova chance na zaga

Além dele, outro atleta de
Pernambuco marcou presen-
ça. Eduardo Neves, que par-
ticipou pela terceira vez da
Comrades Marathon, con-
cluiu todo o percurso em
11h47min15s e recebeu a me-

dalha Vic Clapham.

Recorde
Este ano a Comrades Ma-

rathon contou com recorde
na prova mascu lina. O sul
africano David Ga tebe foi o

primeiro a concluir o percur-
so, com a marca recorde de
5h18min19s. O pó dio foi com-
pletado por Ludwick Mama-
bolo (5h24min05s) e Bong-
musa Mthembu (5h26min
39s), ambos da África do Sul.

NATÁLIA SANTOS 

Contratempos para
preocupar os tricolores
Além de Tiago
Costa, Santa Cruz
não contará com 
o zagueiro Neris 
no Clássico 
das Multidões

o número de problemas de-
fensivos confirmados para
o jogo diante dos rubro-ne-
gros. Vale lembrar que o la-
teral-esquerdo Tiago Costa
está suspenso, com o tercei-
ro cartão amarelo.

Em relação à dupla de zaga
para o confronto, Alemão
deve ser o substituto de Neris
e irá voltar a atuar ao lado de
Danny Morais. Os dois foram
à defesa no empate contra a
Chapecoense. Ainda sobre
Neris, a previsão é que ele re-
torne diante do Atlético/PR,
sábado (4), na Arena da Bai-
xada, pela sexta rodada da
competição. Na lateral es-
querda, Milton Mendes já de-
finiu o substituto de Tiago
Costa, mas só vai revelar a
opção momentos antes do
jogo. “Está na cabeça, mas
não na língua”, brincou o téc-
nico. Allan Vieira e Roberto,
que ainda não estreou pelo

clube, são as alternativas.
Enquanto esses problemas

defensivos se acumulam, nos
bastidores o Santa Cruz tra-
balha para anunciar a contra-
tação do lateral-direito Mario
Sérgio, que depende apenas
de exames médicos para ser
anunciado oficialmente pela
Cobra Coral. O jogador, de
24 anos, estava no Joinville, e
deve se juntar a um setor que
conta com outras três peças.
Além de Vitor, Milton Mendes
têm Léo Moura e Lucas
Ramon à disposição.

Mario Sérgio disputou
nove partidas pelo Joinville
na atual temporada. Ele saiu
do banco de reservas em
todas elas. O último jogo em
que esteve em campo foi no
empate em 1x1 com a Cha-
pecoense, ainda pelo cam-
peonato estadual. Em se-
guida, pediu a rescisão do
contrato. O lateral é natural

FLÁVIO JAPA/ARQUIVO FOLHA

CORTESIACORTESIA

da Bahia e começou na base
do Vitória - ele também acu-
mula uma passagem pelo
Atlético Paranaense.

Caso seja confirmado, Ma -
rio Sérgio será o quinto refor -
ço da era Milton Mendes. Para
a lateral esquerda, o clube
trouxe Roberto, que ainda
não estreou. Além dele, o téc-
nico Milton Mendes passou a
contar com o volante Alex
Bolaño, o meia Fernando Ga-
briel e o atacante Everaldo.

Em aberto
Outro provável desfalque

deve ser na lateral direita do
Santa Cruz. Léo Moura saiu
do confronto contra a Cha-
pecoense alegando dores
musculares. Sua condição
de jogo ainda está em aber-
to. O substituto imediato
de le é Vitor. O problema é
que o jogador segue con-
tundido na coxa direita.
Outra opção para a posição
seria Lucas Ramón. 

PAULO HENRIQUE TAVARES


